Prema onome što Nidaija sam o
sebi, direktno ili indirektno, navodi u MN, on nije živio u Istanbulu, nego
u provinciji ili „kenar" vilajetu, odnosno na nekoj krajini ili nekom kra-
jištu („kenar yeri“), najvjerovatnije u Bosni, kao što će se vidjeti. Uikoli-
ko je on i postoa carski ljekar, to je moglo biti samo u njegovoj dubokoj
starosti, nakon što je napšisao M N oko 974/1566. godine, o čemu
međutim nema sigurne potvrde, ili se pak radi, ne o jednom, nego o dvoji
ci različitih Nidaija. Da Nidaija, autor MN,nije bio taj carski ljekar Selima
II, govori i podatak kod Hammera (GOR IV, knj. 37; talijanski prevod
SIO, t. 13, str. 40), da je dvorski ljekar Selima II (i kasnije Murata III) bio
Gijasuddin Muhammed, koji položaj je on dobio 976/1568, nakon smrti

Qaisunizadea, dvorskog ljekara Sulejmana II, a to je prema Hammeru bio
sam Nidaija (Vidi i Islam Ansiklopedisi 12/1, str. 233 b).

U uvjerenju da između Nidaija i Qaisunija zaista postoji neka veza ili
odnos, naročito kad se uzme u obzir gore navedeno medicinsko djelo u
stihu, počeo sam pobliže pregledati djelo MN.

Drugi rukopis koji mi je znatno olakšao
čitanje, je vlasništvo dr Muhameda Hadžijahića, ima 123 lista, veličine
213 x 160 mm, tekst 165 x 105 mm, od toga djelo na listovima 1 - 87,
21 redak, pismo krupniji razrađen nestalik, jasan, ali mjestimično,
također, sa ortogragfskim greškama, prepisao Mustafa b. Muhammed
1167/1753, bez oznake mjesta, zapadni papir sa vodenim žigom. Tekst
djelomično nije potpuno identičan sa tekstom mog rukopisa, ali neospor
no ima isti smisao. Mnoga poglavlja su znamo krac'a u odnosu na moj ru
kopis.

ri praziluk ili poriluk (Ristić - Kangrga, s.v.; Vuk, Rječnik, str. 581b, ima
samo pras). Ova riječ ušla je u turski jezik ali stariji arapsko-turski
rječnici, Ahtari i Vankuli, kod objašnjenja ar. ku rrah što je isto, navode
samo perz. gendena, dok Asim ( Burhaqati‘, 499) i kasnije izdanje
Ahterija od 1310/1892, imaju i prosa.

2. U poglavlju 23 (fol. 3 1b ) kod liječenja rana na tijelu izazvanih
oštrim predmetom, navode se i koristi od (tur.) kizil ,,a to se bosan
ski kaže joha“. To je, izgleda, greška jer ta turska riječ (Redhouse 1094a)
znači vrba (lat. salix rubra) dok joha turski znači kizil agac (Steuenwald
843).